2.- Dubitatur circa litteram sancti Thomae, in qua dicit quod uni personae divinae non convenit orare aliam divinam personam. Dubitatur an una persona divina saltem possit orare aliam. Videtur quod sic, quia si non posset, maxime esset quia personae divinae sunt inter se aequales. Sed saltem possunt sibi invicem rogare. Si dicas quod impediuntur quia omnes actus illarum sunt idem, et sic una persona oraret seipsam: contra, quia licet una dilectione se diligant Pater et Filius, tamen se invicem diligunt. Ergo quare non se invicem orabunt? Si dicas quod non potest una persona aliam orare quia frustra illam oraret, cum non indigeat illa: dico quod verum est, sed tamen creaturae indigent illa, sicut quod Filius assumeret carnem indigebat homines. Quare ergo non liceret quod Spiritus Sanctus vel Pater oraret Filium ut illum assumeret? Immo praedicatores dicunt quod Pater orabat Filium ut redimeret genus humanum. Item, quia quando ego loquor aliquem per verba imperativi modi, non possum illum loqui nisi vel orando vel pretendo; sed Pater loquitur Filium per verbum imperativi modi, etiam secundum divinitatem: ergo sic loqui Filium, vel est orare illum, vel petere. Si dicas quod potest petere: hoc ergo sufficit ad orandum, quia illud est orare. Et antecedens illud probatur, quia Gene. 1 (v. 26) dicitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Haec sunt verba imperativi modi. Cum ergo illa dicta sunt secundum divinitatem, ergo vel sunt orare, vel petere.

3. *Texto c.**ComII-II*, V, p. 97:

QUAESTIO CENTESIMA

De simonia

ARTICULUS PRIMUS

Utrum simonia sit studiosa voluntas emendi et vendendi aliquid spirituale vel spirituali annexum

1.- Conclusio: Vendere rem spirituales pro temporalibus est peccatum oppositum religioni. Haec conclusio probatur a sancto Thoma triplici ratione. Prima est quia res spiritualis non potest aliquo terrene proco compensari. Secunda, quia nullus est dominus rerum spiritualium; sed qui non est dominus rei non potest vendere illam; ergo, Tertia, quia Dominus dicit Matthaei, 10 (v. 8): *Gratis accepistis, gratis date*. Vide litteram.

De nomine «simonia» jam scitis quod a Simone Mago ortum est, et inde qui volunt emere vel vendere spirituale pro temporali «simoniaci» dicuntur. Hadrianus [*Quodlib.* 9, a. 2] dicit quod istud vitium vocatur etiam «balaamias», a Balaam volente abuti potestate prophetica ut malediceret filios Israel; ita dicit quod aliqui dicunt. Et ita dicit Armacanus in *Quaestionibus Armenorum*, lib. 10. Alii vocant hoc vitium «gieziam», de quo habetur 4 Regum. 5, et inde simoniaci, giezaci vocantur. Sed communiter vocamus simoniam a Simone Mago, qui cum videret Apostolos per impositionem manuum dare Spiritum Sanctum et alios illum recipere, obtulit ipsis discipulis pecuniam, qua volebat emere illam spirituales potestatem dandi Spiritum Sanctum. Et hinc a Simone vocamus simoniam.

4. *Texto d:*

Compl-II, V, pp. 98 s:

2.- Prima difficultas in hac materia est, quid vocatur spirituale in diffinitione simoniae. Notate quod sanctus Thomas in primo Sent., d. 10, a. 4 dicit quod hoc nomen «spiritus» quamprimum fuit impositum, non fuit impositum pro re incorporea, ita quod qui impositus illud, non impositus ad significandum res incorporeas. Et fortasse nec potuit imponi, quia tunc ipsi non putabant aliquid esse incorporeum. Deos ipsos vocabant corporeos. Et sic in prima significatione illud nomen non fuit impositum pro re incorporea. Unde spiritus dicitur ab spirando, et spirare est anhelare, id est emittere anhelium, et spiritus est anhelitus, et inde Deus et angeli vocantur spiritus. Et licet istis grammaticis non placeat uti hoc vocabulo, «spiritus» in hac significatione, scilicet pro re incorporea, pro Deo et angelis, nihilominus tamen multi docti viri non veriti sunt uti illo in hac significatione pro re incorporea, ut Lactantius, Hieronymus et antiqui omnes, et ita recentiores. Et necessario oportuit ita eo uti in hac significatione, scilicet pro re incorporea, quia alias non possemus transferre vetus nec novum testamentum, nam neuma et neumalica non potest transferri latine nisi spiritus. Et certe si Cicero transfuisset ex graeco, usus fuisset illa translatione. Item, quia alias non possemus baptizare, ut in nostra repetitione egimus. Satis ergo est quod spirituale vocamus res incorporeas, quia ut dicit sanctus Thomas supra, et Prima parte, q. 41, a. 3, licet nomen spiritus impositum sit ad significandum

rem corpoream, tamen quia in re ipsa corporea illud est aliquid subtile et invisibile, inde factum est quod omnia invisibilia et quodammodo incorporea dicantur spiritualia.

3.- Dubitatur ergo, quid vocatur spirituale in diffinitione simoniae. An extendatur ad omnem rem sacram, ita quod in tota sua communitate capiatur spirituale in diffinitione. Aliqui doctores distinguunt, dicentes quod dupliciter dicitur spirituale. Uno modo, pro dono Dei, ut dicitur ab spiritu increato, scilicet Deo, ut sunt virtutes infusae et gratia etc. Secundo modo, alia vocantur spiritualia ab spiritu increato ut sunt in spiritu creato, ut sunt doctrinae et scientia, voluntas et intellectus, quae dicuntur spiritualia quia sunt res incorporeae. Moderni solum ponunt istam distinctionem. Fortasse est eadem cum alia quae ponitur ab antiquis dicentibus quod, aliud est spirituale supernaturale, ut sunt sacramenta, et aliud est naturale, sicut omnia quae sunt in anima, ut sunt scientiae et conceptus animae. Supposita ista distinctione, est dubium, an spirituale in diffinitione simoniae extendat se ad omne spirituale, vel solum ad aliquod istorum quae dicta sunt in distinctione.

5. *Texto e:*

Compl-II, V, p. 100:

5.- Sed his non obstantibus, sit conclusio negativa: quod spirituale quod est materia et obiectum simoniae quod prohibetur emi vel vendi, non est spirituale ab spiritu creato sive spirituale naturale, ut vocant alii doctores, id est non est prohibitum emere vel vendere talem scientiam. Ista conclusio est Durandi in 4, d. 25, q. 3. Idem tenet Palude ibi, q. 5, et Hadrianus in *Quodlibet*, 9, a. 1. Idem tenet Richardus in 4, d. 25, et etiam est sententia Armacani, quia cum in illo libro [*Q. Armenorum*] tractet de simonia, circa scientiam nec spirituale naturale nullam mentionem facit quod sit simonia emere vel vendere illam, ita Cajetanus hic et in *Summa* late tractat. Et cum nullam mentionem faciat de hoc quod est emere vel vendere lecturam et scientiam, sequitur quod est huius opinionis. Ego habeo pro certo hanc conclusionem.

Et probatur. Primo sic: Quia canones vitae christianae debent sumi ex scriptura sacra, quando agitur de vita animae et de eius salute; sed in scriptura sacra nulla est mentio quod prohibeatur spirituale isto modo, scilicet spirituale ab spiritu creato nec spirituale

naturale: ergo illud non est dicendum. Minor patet Mat. 10 (vv. 6-8) ubi dicitur: *Ite ad oves quae perierunt domus Israel. Eritis autem praedicatores dicentes, quia appropinquavit regnum caelorum. Infirmitas curate; mortuos suscite; leprosos mundate; daemones ejicite; gratis aCceptis, gratis date.* Et ratio quare Dominus prohibet emere vel vendere illa quae ibi numerantur, scilicet infirmos curare, mortuos suscitare etc., non est quia illa sint spiritualia, cum hoc nihil faciat, sed quia illa sunt dona Dei, id est quia gratis aCcepta; quia donare est gratis dare, et inde donum. Item, ad hoc est alius locus Actuum, 8 (v. 20) ubi Petrus condemnavit Simonem Magum: *Pecunia tua tecum sit in perditione, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri.* Ubi non dicit, quoniam existimasti spirituale pecunia possideri, quia nihil ad rem quod sit spirituale, sed quia donum Dei. Et tamen inter dona Dei non computantur scientiae, ut metaphysica, logica etc. Ergo somnium est illud dicere.

6. *Texto f. Comil-II, III, pp. 274 s.*
Cuestión 121*

Sobre el don de la piedad ARTÍCULO PRIMERO

Si la piedad es un don

Se concluye que la piedad en orden a Dios es un don del Espíritu Santo. Vosotros conocéis esto de la I-II, q. 68. (Se) Pone la diferencia entre el don del Espíritu Santo y la virtud, pues las virtudes ordenan el apetito, hacen esto rectamente movidas por la razón; los dones en cambio para que (el apetito) sea capaz (este) sea movido por Dios. Con todo decís: "El apetito no está suficientemente dispuesto (ordenado) por las virtudes teologales para que sea movido por Dios? Pues como Dios es el que mueve de lo sobrenatural, de este modo la virtud teologal es sobrenatural: puesto que por ella, con que sea proporcionada del que va a ser movido, el apetito puede (de) disponer. Dice Santo Tomás que las virtudes tanto morales como teologales no ordenan la voluntad sin que sea movida por la razón. Difieren en esto (Por otra parte): en efecto la razón puede mover la voluntad, no sólo en el orden hacia el fin natural, sino además hacia el (fin) sobrenatural. Y así la virtud moral ordena la voluntad para que sea movida por la razón

en orden hacia el fin natural, y las virtudes teologales disponen en orden hacia el fin sobrenatural. Sin embargo por esto no puede ser movido perfectamente, y (así) a esto es el don del Espíritu Santo. Y conocéis estos modos en orden al sujeto, porque siempre mueve al don hacia algo elevado hacia lo que la razón natural no llega a tocar, como es ello: *fue llevado por el Espíritu fuerte, fue llevado al desierto para ser tentado por el diablo (Mt. 4, 1).* Fue llevado por el don de la fortaleza, porque aquella virtud de la fortaleza para aquel combate no bastaba. Ahora por este propósito dice que la piedad en orden a Dios es un don del Espíritu Santo. Y la razón es que en orden a los padres (a la generación humana) por razón natural sin algún otro puede ser movido, no obstante en orden a Dios no basta. Y (así) a aquello llama Santo Tomás don.

Se discute de qué manera difiere el don de la piedad por la virtud de la religión. Y este es el argumento. Es visto que sea superficial aquel don, porque para éste es suficiente la virtud de la religión, la que es virtud moral y parte de la justicia potencial. Lo que acontece es probado, porque por la virtud de la religión practicamos la justicia a Dios; presentamos suficientemente el culto de adoración; puesto que la misma virtud de la religión se inclinará suficientemente para que amemos a Dios por amor filial. De acuerdo.

Se responde. Ante todo hay diferencia entre la virtud de la religión y la piedad, porque la virtud de la religión tiene a Dios por objeto en cuanto es Señor y nosotros siervos; mas la piedad tiene a Dios por objeto en cuanto Padre. Y es claro que la una es virtud por la que obedecemos a los jefes (superiores), y la otra por la que (obedecemos) a los padres. Dado así, basta que sea otra la virtud moral sin el don, de la que es hecha la virtud de la religión. Digo que amar a Dios en tanto que es Padre es un cierto acto heroico para el cual no basta la razón completa, puesto que amamos desde las entrañas con amor filial. Por esto cita santo Tomás aquello de la Epístola a los Romanos 8 (v. 15): *Habéis recibido el Espíritu quien nos hace decir, Abba Pater.*

En el artículo segundo busca santo Tomás si el don de la piedad responde a la segunda bienaventuranza, es decir, *Dichosos los mansos*. Todas estas cosas trata santo Tomás en I-II, q. 69. Ved allí¹⁹⁴.

¹⁹⁴ QUÆSTIO CENTESIMA VIGESIMAPRIMA

De dono pietatis

ARTICULUS PRIMUS

Utrum pietas sit donum

Est conclusio quod pietas in ordine ad Deum es donum Spiritus Sancti. Vos scitis hoc ex q. 68 in l. 2. Ponit differentiam inter donum Spiritus Sancti et virtutem, nam virtutes disponunt appetitum, faciunt eum bene mobilem a ratione; dona vero ut sit habilis ut moveatur a Deo. Sed dicetis: per virtutes theologas non disponderetur sufficienter appetitus ut moveatur a Deo? Nam sicut Deus est movens supranaturalis, ita virtus theologa est supranaturalis: ergo per illam, cum sit proportionata motori, potest appetitus disponi. Dicit sanctus Thomas quod virtutes tam morales quam theologicae non disponunt voluntatem nisi ut moveatur a ratione. Differunt in hoc: nam ratio potest movere voluntatem, non solum in ordine ad finem naturalem, sed supranaturalem. Et sic virtus moralis disponit voluntatem ut moveatur a ratione in ordine ad finem naturalem, et virtutes theologicae disponunt in ordine ad finem supranaturalem. Sed per hoc non potest perfecte moveri; et sic ad hoc est donum Spiritus Sancti. Et cognoscetis istos modos in ordine ad obiectum, quia semper donum movet ad aliquod arduum ad quod ratio naturalis non attingit, sicut est illud: *Ductus est ab Spiritu forti, ductus in desertum ut tentaretur a diabolo* (Mat. 4, 1). Ductus est a dono fortitudinis, quia fortitudo illa ad illud bellum non sufficebat. Nunc ad propositum dicit quod pietas in ordine ad Deum est donum Spiritus Sancti. Et ratio est quia in ordine ad parentes per rationem naturalem sine aliquo alio potest moveri, tamen in ordine ad Deum non sufficit. Et sic illud vocat sanctus Thomas donum.

Est hic dubium, quomodo differt donum pietatis a religione. Et est argumentum. Videtur quod sit superfluum istud donum, nam ad illud sufficit religio, quae est virtus moralis et pars potentialis iustitiae. Antecedens probatur, quia per religionem nos colimus Deum; sufficienter exhibemus cultum patriae: ergo ad eandem religio sufficienter inclinabit ut amemus Deum amore filiali: ergo. Responderetur. Imprimis est differentia inter religionem et pietatem, quia religio habet Deum pro obiecto in quantum est dominus et nos servi; sed pietas habet Deum pro obiecto in quantum pater. Et clarum est quod alia est virtus per quam obsequimur principibus, et alia per quam parentibus. Sed dato sic, sufficit quod sit alia virtus

7. *Texto g:*

ComII-II, III, 417:

QUAESTIO CENTESIMATRIGESIMANONA

De dono fortitudinis

ARTICULUS PRIMUS

Utrum fortitudo sit donum

Responderetur quod sic. Nihil hic est notandum praeter litteram sancti Thomae, qui egregie declarat quomodo fortitudo sit donum Spiritus Sancti.

IV. De prophetia, de causa prophetiae, de modo cognitionis propheticae, de divisione prophetiae, de raptu, de gratia linguarum, y, de gratia gratis data quae consistit in sermone

1. *Texto a:*

ComII-II, VI, p. 246:

QUAESTIO CENTESIMASEPTUAGESIMAPRIMA

De prophetia

[...]

Gratiae gratis datae in tres etiam distinguuntur acies, nam quaedam pertinent ad cognitionem, quaedam ad locutionem, quaedam vero ad operationem. Ad cognitionem pertinent scientia, sapientia, discretio spirituum, et fides et prophetia. Omnia namque sub prophetia comprehendi possunt. Ideo specialiter de prophetia agendum occurrit. Unde primo quaeritur de illa in primo articulo.

2. *Texto b:*

moralis sine dono, sicut fit de religione. Dico quod amare Deum tanquam patrem est quidam actus heroicus ad quod non sufficit ratio perfecte ut filiali amore ex visceribus diligamus. Ideo adductus sanctus Thomas illud ad Rom. 8 (v. 15): *Acceptistis Spiritum qui facit nos dicere, Abba, Pater.*

In articulo secundo quaerit sanctus Thomas an dono pietatis respondeat secunda beatitudo, scilicet *Beati mites*. Omnia ista tractat sanctus Thomas in l. 2. q. 69. Vide ibi.

Complut., VI, pp. 250 s;

ARTÍCULO SEGUNDO

De cómo la profecía sea un hábito

[...]

4.- Sin embargo, la principal conclusión es argüida por lo que la profecía sea hábito. Alguna profecía es hábito, y, en efecto, no es mayor la razón de una que de la otra: Por tanto, toda profecía es hábito, y en consecuencia contra las enseñanzas del Doctor. Se prueba lo que antecede sobre la profecía porque ella estuvo en nuestro Redentor. Nunca fue abandonado por el espíritu profético: Luego, el hábito estuvo en él. Nunca se separaba del Espíritu divino, digo según la humanidad, y tiene lo más perfecto que yo tengo para conocer el fin y mucho más pronto. Y por esto argüye el Doctor que la profecía no sea hábito, puesto que los profetas alguna vez son abandonados por el espíritu profético. Por lo tanto, se sigue el intento que esto no estuvo en Cristo, nuestro redentor.